tiones impellat, potestatis ad utilitatem permissae non usus 

est sed abusus. — Similiter in usu ipso potestatis modus 

temperatioque sunt adhibenda. Librum quemlibet , auctore 

inscio, notare ac proscribere, nulla explicatione admissa, nulla 

disceptat ione, tyrannidi profecto est proximum. — Quare 

heic etiam medium est quoddam iter reperiendum, ut aucto

ritati simul ac libertati integra sint iura. Interea temporis 

catholico sic est agendum, ut auctoritatis quidem observan-

tissimum se publice profiteatur, suo tamen obsequi ingenio 

non intermittat. — Generatim vero sic de Ecclesia praescri

bunt : quoniam ecclesiasticae potestatis finis ad spiritualia 

unice pertinet; externum apparatum omnem esse tollendum, 

quo illa ad intuentium oculos magnificentius ornatur. In quo 

illud sane negligitur, religionem, etsi ad animos pertineat, 

non tamen unice animis concludi; et honorem potestati im

pensum in Christum institutorem recidere. 

Porro ut totam hanc de fide deque vario eius germine 

materiam absolvamus, restat, Venerabi les Fratres, ut de utro-

rumque explicatione postremo loco modernistarum praecepta 

a u d i a m u s . — Principium hic generale es t : in religione, quae 

vivat, nihil variabile non esse, atque idcirco variandum. Hinc 

gressum faciunt ad illud, quod in eorum doctrinis fere caput 

est, videlicet ad evolutionem. D o g m a igitur, Ecclesia, sacro

rum cultus, libri, quos ut sanctos veremur, quin etiam fides 

ipsa, nisi intermortua haec omnia velimus, evolutionis teneri 

legibus debent. Neque hoc mirum videri queat, si ea prae 

oculis habeantur, quae sunt de horum singulis a moderni

stas tradita. Posita igitur evolutionis lege, evolutionis rationem 

a modernistas ipsis descriptam habemus. Et primo quoad fidem. 

Primigenia, inquiunt, fidei forma rudis et universis hominibus 

communis fuit, ut quae ex ipsa hominum natura atque vita 

oriebatur. Evolutio vitalis progressum dedit; nimirum non no-
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vitate formarum extrinsecus accedentium, sed ex pervasione 

in dies auctiore sensus religiosi in conscientiam. Dupliciter 

autem progressio ipsa est facta: negative primum, elemen

tum quodvis extraneum, ut puta ex familia vel gente ad

veniens, eliminando ; dehinc positive, intellectiva ac morali 

hominis expolitione, unde notio divini amplior ac lucidior 

sensusque religiosus exquisitior evasit. Progredientis vero fi

dei eaedem sunt causae afferendae, quam quae superius sunt 

allatae ad eius originem explicandam. Quibus tamen ex t ra 

ordinarios quosdam homines addi oportet (quos nos prophetas 

appellamus, quorumque omnium praestantissimus est Chri

stus); tum quia illi in vita ac sermonibus arcani quidpiam 

praesetulerunt, quod fides divinitati tribuebat ; tum quia novas 

nec ante habitas experientias sunt nacti, religiosae cuiusque 

temporis indigentiae respondentes. — Dogmat i s autem pro

gressus inde potissimum enascitur, quod fidei impedimenta 

sint superanda, vincendi hostes, contradictiones refellendae. 

A d d e his nisum quemdam perpetuum ad melius penetranda 

quae in arcanis fidei continentur. Sic, ut exempla cetera prae

tereamus, de Christo factum es t : in quo, divinum illud qua

e c u m q u e , quod fides admittebat, ita pedetentim et gradatim 

amplificatum est, ut demum pro D e o haberetur. — Ad evo

lutionem cultus facit praecipue necessitas ad mores tradi-

tionesque populorum sese accommodandi ; item quorundam 

virtute actuum fruendi, quam sunt ex usu mutuati. — Tan

dem pro Ecclesia evolutionis causa inde oritur, quod com

poni egea t cum adiunctis historicis cumque civilis regiminis 

publice invectis formis. — Sic illi de singulis. Hic autem, 

antequam procedamus, doctrina haec de necessitatibus seu in

digentiis (vu lgo dei bisogni significantius appellant) probe 

ut notetur velimus ; etenim, praeterquam omnium quae vi

dimus, est veluti basis ac fundamentum famosae illius me

thodi, quam historicam dicunt. 

In evolutionis doctrina ut adhuc sistamus, illud prae-
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terea est advertendum quod, etsi indigentiae seu necessi

tates ad evolutionem impellunt; his tamen unis acta, evo

lutio, transgressa facile traditionis fines atque ideo a primi

gen io vitali principio avulsa, ad ruinam potius quam ad 

progressionem traheret. Hinc, modernistarum mentem ple

nius sequuti, evolutionem ex conflictione duarum virium 

evenire dicemus, quarum altera ad progressionem agit , altera 

ad conservationem retrahit. — V i s conservatrix viget in Ec

clesia, contineturque traditione. E a m vero exerit religiosa 

auctoritas; idque tam iure ipso, est enim in auctoritatis na

tura traditionem tueri; tam re, auctoritas namque, a com

mutationibus vitae reducta, stimulis ad progressionem pel-

lentibus nihil aut v ix urgetur. E contra vis ad progrediendum 

rapiens atque intimis indigentiis respondens latet ac molitur 

in privatorum conscientiis, illorum praecipue qui v i t am, ut